2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31.07.2020
	№ 586

О внесении изменений
в постановление администрации

города от 24.10.2012 № 523
В целях совершенствования порядка проведения аттестации руководителей муниципальных образовательных учреждений города Красноярска, в соответствии с частью 4 статьи 51 Федерального закона               от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьями 41, 58, 59 Устава города Красноярска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о порядке проведения аттестации руко-водителей муниципальных образовательных учреждений города               Красноярска, утвержденное постановлением администрации города              от 24.10.2012 № 523 (далее – Положение), следующие изменения:

1) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1. Внеочередная аттестация руководителя проводится:

по решению главного управления образования администрации города (далее – главное управление образования) вследствие низких показателей эффективности деятельности образовательного учреждения, при наличии обоснованных жалоб, по итогам проверок, в результате которых были выявлены нарушения;

по личному решению руководителя образовательного учреждения.

По итогам внеочередной аттестации устанавливается новый срок действия результатов аттестации. Действие ранее установленных результатов аттестации прекращается.

По письменному заявлению аттестуемого руководителя при наличии уважительных причин процедура проведения аттестации может быть продлена, но не более чем на два месяца.»;

2) в пункте 5 слова «администрации города (далее – главное управление образования)» исключить;

3) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Секретарь комиссии ведет протоколы заседаний аттестационной комиссии, в которых фиксирует ее решения, рекомендации и результаты голосования, оформляет аттестационные листы, в которых отражаются результаты аттестации, осуществляет прием и проверку документов, представляемых для аттестации, указанных в пунктах 16, 18 настоящего Положения.»;

4) в пункте 9 слова «двух третей» заменить словом «половины»;

5) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Решение аттестационной комиссией принимается тайным или открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов аттестационной комиссии. Решение по  выбору способа голосования и применению электронного голосования принимается аттестационной комиссией.
По решению председателя аттестационной комиссии и при наличии технической возможности заседание аттестационной комиссии может проводиться дистанционно в режиме видео-конференц-связи, о чем указывается в письменном уведомлении членов аттестационной комиссии и аттестуемых.
При равном количестве голосов членов аттестационной комиссии считается, что руководитель прошел аттестацию.

При прохождении аттестации руководитель, являющийся членом аттестационной комиссии, не участвует в голосовании по своей кандидатуре.
Результаты аттестации (решение и рекомендации аттестационной комиссии) руководителя сообщаются ему непосредственно после подведения всех итогов голосования и заносятся в аттестационный лист.»;

6) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Решение аттестационной комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем аттестационной комиссии, и заносится в аттестационный лист. Форма протокола заседания аттестационной комиссии утверждается приказом руководителя  главного управления образования.
Аттестационный лист (приложение 2 к настоящему Положению) оформляется в двух экземплярах, один из которых хранится в личном деле, другой – выдается на руки руководителю.»;
7) пункт 15 дополнить абзацем следующего содержания:

«Аттестационная комиссия допускает к аттестации лиц, претендующих на замещение должности руководителя образовательного учреждения и не имеющих стажа работы, предусмотренного требованиями квалификационных характеристик и (или) профессиональным стандартом, но обладающих достаточным практическим опытом и компетентностью. В этом случае аттестуемый должен представить документы, содержащие оценку его профессиональной деятельности с учетом ее эффективности и значимости для развития образовательного учреждения. В указанном случае аттестационная комиссия вправе давать рекомендации руководителю главного управления образования о назначении на должность руководителя лица, признанного по итогам голосования соответствующим должности руководителя образовательного учреждения.»;

8) абзац второй пункта 16 изложить в следующей редакции:

«Территориальным отделом в аттестационную комиссию не менее чем за 14 рабочих дней до даты проведения аттестации подается представление по форме, утвержденной приказом руководителя главного управления образования.»;
9) пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Не позднее чем за 14 рабочих дней до начала аттестации руководитель, подлежащий аттестации, представляет в аттестационную комиссию отчет о работе за аттестационный период по форме, утвержденной приказом руководителя главного управления образования.»;
10) пункт 19 дополнить абзацем следующего содержания:

«При неудовлетворительных результатах аттестации и по ходатайству аттестуемого руководителя аттестационная комиссия назначает повторную аттестацию не позднее чем через три месяца с момента первой аттестации, не включая времени отпуска и нетрудоспособности руководителя.»;
11) пункт 20 признать утратившим силу;

12) приложения 1, 3 к Положению признать утратившими силу.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Городские новости» и разместить на официальном сайте администрации города.

Глава города                                                                                 С.В. Еремин
[image: image2.wmf]балла

C

1